



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

**CHAMADA PÚBLICA DE Nº 02/2021.**

**ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DO ENVELOPE HABILITAÇÃO, DAS COOPERATIVAS, E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR, PARA O EXERCÍCIO 2022.**

Às 08h30min (*oito horas e trinta minutos*) dia 12/01/2022 (*doze de janeiro de dois mil e vinte e dois*), na sala de Licitação localizada na Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação – CPL, (em virtude da COVID-19 bem como também o Vírus Influenza H3N2, a sessão foi realizada em espaço amplo e ventilado – o novo local foi no plenário da Câmara Municipal de Santa Rosa de Lima, situado a Praça Antônio Dantas do Prado, nº s/n – centro), nomeados pela Portaria nº 106 de 01 de março de 2021, para credenciamento dos representantes das cooperativas e recebimento do envelope contendo a documentação, objetivando **visando à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinados à merenda escolar, para o exercício 2022** em cumprimento ao art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e art. 24 da Resolução FNDE nº 06/2020 Conforme instrumento de Chamada Pública nº 02/2021.

Esta Municipalidade, em cumprimento ao que determina a Lei nº 8.666/93, e suas alterações, em seu art. 38, parágrafo único, submeteu a minuta do Processo à apreciação da Assessoria Jurídica desta Prefeitura, a qual opinou pela sua legalidade, tornando a mesma passível de aplicabilidade.

Em seguida, foram publicados, no interstício mínimo legal exigido, os avisos da presente licitação no Diário Oficial do Município – DOM, edição nº 113, pg. 1 a 2, e no site do município: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br) além de se ter afixado o aviso da presente licitação em Quadro de Avisos desta Prefeitura, como também amplamente divulgado entre agricultores, produtores da região tendo sido, portanto, plenamente cumpridas as exigências legais e respeitado o Princípio da Publicidade dos Atos da Administração Pública. Da publicação, foi disponibilizado todo o edital e seus anexos em site Oficial do Município.

Iniciando – se o certame constatou - se a presença dos seguintes produtores, devidamente representadas: **MARCOS DOS SANTOS DE JESUS CPF 996.\*\*\*.\*\*\*-25 DAP SDW0996192705251601201219; ELENICE DE SANTANA ANDRADE CPF 030.\*\*\*.\*\*\*-96 DAP SDW0030349325960302211256; NILSON LIMA DA PIEDADE CPF 868.\*\*\*.\*\*\*-00 DAP SDW0868877425000811210659; CELSO NERIS DE ANDRADE CPF 357.\*\*\*.\*\*\*-00; SDW 0169508398980701221132; FREDSON DE SANTANA ANDRADE CPF 042.\*\*\*.\*\*\*-28 DAP SDW0042735715280802210938; ALEXSANDRO FREITAS DOS**



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

**SANTOS CPF 031.\*\*\*.\*\*\*-44 DAP SDW0031790295441312211224; FAGNER GABRIEL DE SANTANA ANDRADE CPF 039.\*\*\*.\*\*\*-54 DAP SDW0039897145540802211204; JOSENILTON DE JESUS SANTOS CPF 018.\*\*\*.\*\*\*-27 DAP SDW0018911915270802210952; BRUNA DA SILVA CARDOSO CPF 082.\*\*\*.\*\*\*-40 DAP SDW0082490855402412200754; LEONARDO GABRIEL SILVA SOUZA CPF 068.\*\*\*.\*\*\*-02 DAP SDW0068797925021706211118; RENAN OLIVEIRA FEITOSA DOS SANTOS CPF 059.\*\*\*.\*\*\*-59 DAP SDW0059843525590612211225; RENATO SANTOS CPF 252.\*\*\*.\*\*\*-49 DAP SDW0252381325490612211249; COOP. MISTA DOS AGRIC. FAM. E DA REF. AGR. DO VALE DO COTINGUIBA CNPJ 29.684.094/0001-47, neste ato representado por REGINALDO ALMEIDA DE JESUS CPF 652.\*\*\*.\*\*\*-20; Devidamente representadas, constatado isso, bem como consulta ao cadastro nacional de empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS / <http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis>), Conselho Nacional de Justiça (CNJ / <http://www.cnj.jus.br>), e a através da Certidão Negativa de Licitantes Inidôneas (CNLI / <https://contas.tcu.gov.br>), todas de forma conjunta <https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>, analisada as documentações apresentadas constatou-se a regularidade das mesmas conforme resolução FNDE 06/2020, logo também verificado aos projetos dos produtores individuais onde foi constatado que a maioria dos produtores ultrapassaram o valor de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), nãoatendoassim ao item **7.2.** (O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural para a alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), por DAP Familiar/ano/entidade executora, de acordo com o art. 39 da Resolução FNDE nº 06/2020, alterada pela Resolução nº 21, de 16 de novembro de 2021).**

Segue abaixo quadro da classificação:

ELENICE DE SANTANTA ANDRADE					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UND	V. UNIT	QTD	V. TOTAL
1	ABACAXI TIPO PÉROLA: fruta in natura, maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Pesando exatamente por unidade entre 1 a 1,5kg. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$4,50	1080	R\$4.860,00
3	ABÓBORA DE LEITE: legume in natura, madura, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$3,50	1300	R\$4.550,00
9	BANANA PRATA: in natura, tamanho e coloração uniforme, com aspecto firme e intacta, sem partes moles ou machucadas, deve ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegras. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Dúzia	R\$4,17	2000	R\$8.340,00
11	BATATA DOCE: branca/roxa, primeira qualidade, tamanho	Kg	R\$3,00	980	R\$2.940,00



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

	grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.				
<b>29</b>	LARANJA PÊRA: fruta in natura, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	<b>Unidade</b>	<b>R\$0,53</b>	12000	R\$6.360,00
<b>34</b>	MAMÃO FORMOSA: fruta in natura, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	<b>Kg</b>	<b>R\$2,83</b>	1000	R\$2.830,00
<b>38</b>	MELANCIA: fruta in natura, redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	<b>Kg</b>	<b>R\$2,83</b>	3500	R\$9.905,00
					<b>R\$39.785,00</b>

FREDSON SANTANA ANDRADE					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UND	V. UNIT	QTD	V. TOTAL
<b>1</b>	ABACAXI TIPO PÉROLA: fruta in natura, maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Pesando exatamente por unidade entre 1 a 1,5kg. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	<b>Kg</b>	<b>R\$4,50</b>	700	R\$3.150,00
<b>3</b>	ABÓBORA DE LEITE: legume in natura, madura, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	<b>Kg</b>	<b>R\$3,50</b>	1280	R\$4.480,00
<b>4</b>	ABOBRINHA: de tamanho médio, com casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante. As abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.	<b>Kg</b>	<b>R\$5,83</b>	840	R\$4.897,20
<b>9</b>	BANANA PRATA: in natura, tamanho e coloração uniforme, com aspecto firme e intacta, sem partes moles ou machucadas, deve ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegras. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	<b>Dúzia</b>	<b>R\$4,17</b>	1490	R\$6.213,30
<b>11</b>	BATATA DOCE: branca/roxa, primeira qualidade, tamanho	<b>Kg</b>	<b>R\$3,00</b>	970	R\$2.910,00



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

	grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.				
20	CHUCHU: legume in natura, tamanho médio, coloração uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$3,50	1000	R\$3.500,00
25	FEIJÃO: Novo, acondicionado em embalagem transparente plástica, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos. Íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes.	Kg	R\$4,17	680	R\$2.835,60
27	INHAME: Extra AA, in natura, tenro (macio), graúdo, proceder de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	R\$6,00	800	R\$4.800,00
34	MAMÃO FORMOSA: fruta in natura, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$2,83	1000	R\$2.830,00
36	MARACUJÁ: fruta in natura, tamanho e colorações uniformes, devendo ser bem desenvolvido e madura, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$5,50	540	R\$2.970,00
44	PIMENTÃO VERDE: legume in natura, de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$6,67	100	R\$667,00
45	QUIABO LISO: De boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos (rachaduras e cortes) ou mecânicos oriundos de transporte.	Kg	R\$5,83	100	R\$583,00
					R\$39.836,10

FAGNER GABRIEL DE SANTANA ANDRADE					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UND	V. UNIT	QTD	V TOTAL



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

3	ABÓBORA DE LEITE: legume in natura, madura, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, turgescents, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$3,50	1280	R\$4.480,00
6	AMENDOIM COZIDO: com sal, cascas firmes, isenta de umidade, aspecto, cor e aroma característicos. Não deverá apresentar presença de sujidade, formação de grumos, odor forte, intenso e não característico. Embalados em sacos plásticos, transparentes, fechados, de 1kg. Quando embaladas o rótulo deverá apresentar identificação do produto, procedência, quantidade e data de embalagem. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$5,17	100	R\$517,00
11	BATATA DOCE: branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$3,00	970	R\$2.910,00
21	COENTRO: verdura in natura, cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$11,67	220	R\$2.567,40
22	COUVE FOLHA TIPO MANTEIGA: verdura in natura, folha fresca, grau de evolução completo no tamanho, coloração uniforme e sem manchas, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$6,50	1000	R\$6.500,00
27	INHAME: Extra AA, in natura, tenro (macio), graúdo, proceder de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	R\$6,00	1000	R\$6.000,00
33	MACAXEIRA: legume in natura, tipo branca/amarela, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$3,50	2000	R\$7.000,00
36	MARACUJÁ: fruta in natura, tamanho e colorações uniformes, devendo ser bem desenvolvido e madura, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$5,50	1000	R\$5.500,00
40	MILHO VERDE: legume in natura, apresentação em espiga coberta por palha viçosa, tamanho médio a grande, com coloração dos grãos amarelo forte, íntegro, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos. Aspecto, odor, cheiro e sabor característicos do produto. Bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes	Unidade	R\$0,83	1890	R\$1.568,70



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

	provocados. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.				
<b>43</b>	PIMENTA DE CHEIRO VERDE: Orgânica, in natura, não estar danificada por qualquer lesão física ou mecânica, e apresentar aspecto firme e sem partes moles ou machucadas não conter corpos estranhos, isenta de umidade e insetos. Transportadas em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	<b>Kg</b>	<b>R\$16,17</b>	80	R\$1.293,60
					<b>R\$38.336,70</b>

JOSENILTON DE JESUS SANTOS					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UND	V. UNIT	QTD	V. TOTAL
<b>1</b>	ABACAXI TIPO PÉROLA: fruta in natura, maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Pesando exatamente por unidade entre 1 a 1,5kg. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	<b>Kg</b>	<b>R\$4,50</b>	500	R\$2.250,00
<b>3</b>	ABÓBORA DE LEITE: legume in natura, madura, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	<b>Kg</b>	<b>R\$3,50</b>	1000	R\$3.500,00
<b>7</b>	ALFACE CRESPA OU LISA: De 1ª qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação e embaladas em saco plástico transparente.	<b>Kg</b>	<b>R\$7,17</b>	280	R\$2.007,60
<b>9</b>	BANANA PRATA: in natura, tamanho e coloração uniforme, com aspecto firme e intacta, sem partes moles ou machucadas, deve ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegras. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	<b>Dúzia</b>	<b>R\$4,17</b>	1000	R\$4.170,00
<b>11</b>	BATATA DOCE: branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	<b>Kg</b>	<b>R\$3,00</b>	970	R\$2.910,00
<b>16</b>	BETERRABA: In natura de 1ª qualidade. Deverá apresentar grau normal de tamanho, não estar danificada por qualquer lesão física ou mecânica, não conter corpos estranhos, estar isenta de umidade e insetos. Deverão ser transportadas em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	<b>Kg</b>	<b>R\$3,67</b>	500	R\$1.835,00
<b>18</b>	CEBOLINHA: cebolinha verde de boa qualidade, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com excelente grau de limpeza apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos e de aspecto fresco. Acondicionado em embalagens individuais.	<b>Kg</b>	<b>R\$14,00</b>	90	R\$1.260,00



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

20	CHUCHU: legume in natura, tamanho médio, coloração uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$3,50	450	R\$1.575,00
21	COENTRO: verdura in natura, cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$11,67	120	R\$1.400,40
22	COUVE FOLHA TIPO MANTEIGA: verdura in natura, folha fresca, grau de evolução completo no tamanho, coloração uniforme e sem manchas, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$6,50	260	R\$1.690,00
33	MACAXEIRA: legume in natura, tipo branca/amarela, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$3,50	860	R\$3.010,00
34	MAMÃO FORMOSA: fruta in natura, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$2,83	1140	R\$3.226,20
37	MAXIXE: Com característica tenra, fresca, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento, com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos.	Kg	R\$7,83	385	R\$3.014,55
38	MELANCIA: fruta in natura, redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$2,83	2000	R\$5.660,00
39	MELÃO ESPANHOL: as frutas deverão ter atingido o grau máximo de tamanho, ser fresca, apresentar grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, não conter sujidades ou corpos estranhos, não estar danificada por qualquer lesão física ou química, estar isenta de umidade e insetos. Cor própria, conforme espécie e variedade. Odor, aroma próprio, conforme espécie e variedade. Sabor próprio, conforme espécie e variedade. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$3,17	400	R\$1.268,00
44	PIMENTÃO VERDE: legume in natura, de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$6,67	100	R\$667,00
45	QUIABO LISO: De boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos (rachaduras e cortes) ou mecânicos oriundos de transporte.	Kg	R\$5,83	50	R\$291,50









**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

	transparente.				
18	CEBOLINHA: cebolinha verde de boa qualidade, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescendo, intactas, firmes e bem desenvolvidas, com excelente grau de limpeza apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos e de aspecto fresco. Acondicionado em embalagens individuais.	Kg	R\$14,00	50	R\$700,00
21	COENTRO: verdura in natura, cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$11,67	56	R\$653,52
22	COUVE FOLHA TIPO MANTEIGA: verdura in natura, folha fresca, grau de evolução completo no tamanho, coloração uniforme e sem manchas, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$6,50	500	R\$3.250,00
27	INHAME: Extra AA, in natura, tenro (macio), graúdo, proceder de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	R\$6,00	70	R\$420,00
38	MELANCIA: fruta in natura, redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$2,83	175	R\$495,25
45	QUIABO LISO: De boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos (rachaduras e cortes) ou mecânicos oriundos de transporte.	Kg	R\$5,83	100	R\$583,00
					R\$8.969,77

BRUNA					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UND	V. UNIT	QTD	V TOTAL
21	COENTRO: verdura in natura, cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$11,67	56	R\$653,52
22	COUVE FOLHA TIPO MANTEIGA: verdura in natura, folha fresca, grau de evolução completo no tamanho, coloração uniforme e sem manchas, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$6,50	300	R\$1.950,00
38	MELANCIA: fruta in natura, redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$2,83	175	R\$495,25



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

43	PIMENTA DE CHEIRO VERDE: Orgânica, in natura, não estar danificada por qualquer lesão física ou mecânica, e apresentar aspecto firme e sem partes moles ou machucadas não conter corpos estranhos, isenta de umidade e insetos. Transportadas em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir à qualidade do produto de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$16,17	40	R\$646,80
					R\$3.745,57

NILSON DA PIEDADE					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UND	V. UNIT	QTD	V. TOTAL
7	ALFACE CRESPA OU LISA: De 1ª qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação e embaladas em saco plástico transparente.	Kg	R\$7,17	400	R\$2.868,00
21	COENTRO: verdura in natura, cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$11,67	56	R\$653,52
43	PIMENTA DE CHEIRO VERDE: Orgânica, in natura, não estar danificada por qualquer lesão física ou mecânica, e apresentar aspecto firme e sem partes moles ou machucadas não conter corpos estranhos, isenta de umidade e insetos. Transportadas em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir à qualidade do produto de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$16,17	40	R\$646,80
					R\$4.168,32

LEONARDO GABRIEL					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UND	V. UNIT	QTD	V TOTAL
5	ACEROLA: fruta in natura, com aspecto firme e sem partes moles ou machucadas, de 1ª qualidade. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$4,33	500	R\$2.165,00
7	ALFACE CRESPA OU LISA: De 1ª qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação e embaladas em saco plástico transparente.	Kg	R\$7,17	500	R\$3.585,00
21	COENTRO: verdura in natura, cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$11,67	56	R\$653,52
46	REPOLHO: legume in natura, de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno	Unidade	R\$5,33	980	R\$5.223,40



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

	de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.				
					R\$11.626,92

CELSON DE ANDRADE					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UND	V. UNIT	QTD	V. TOTAL
23	COCO SECO RALADO: Coco in natura. Médio, com características íntegras, isento de sujidades. Não deve apresentar lesões, rachaduras. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação e embaladas em saco plástico transparente, destinadas ao consumo in natura da polpa.	Kg	R\$9,67	1670	R\$16.148,90
33	MACAXEIRA: legume in natura, tipo branca/amarela, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$3,50	90	R\$315,00
					R\$16.463,90

RENAN FEITOSA					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UND	V. UNIT	QTD	V. TOTAL
5	ACEROLA: fruta in natura, com aspecto firme e sem partes moles ou machucadas, de 1ª qualidade. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$4,33	445	R\$1.926,85
33	MACAXEIRA: legume in natura, tipo branca/amarela, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$3,50	90	R\$315,00
					R\$2.241,85

RENATO SANTOS					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UND	V. UNIT	QTD	V TOTAL
5	ACEROLA: fruta in natura, com aspecto firme e sem partes moles ou machucadas, de 1ª qualidade. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$4,33	390	R\$1.688,70
31	LIMÃO: fruta in natura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$7,17	760	R\$5.449,20
33	MACAXEIRA: legume in natura, tipo branca/amarela, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem	Kg	R\$3,50	90	R\$315,00



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

	ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.				
					R\$7.452,90

COOPERVALE					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UND	V. UNIT	QTD	V. TOTAL
7	ALFACE CRESPA OU LISA: De 1ª qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação e embaladas em saco plástico transparente.	Kg	R\$7,17	400	R\$2.868,00
12	BATATA INGLESA: legume in natura, lavada, comum especial, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$6,17	2990	R\$18.448,30
13	BOLO DE MACAXEIRA: Aspecto próprio, cheiro próprio, sabor próprio, cor própria. Embalagem primária: O produto deverá estar acondicionado em forma de papel dentro bandeja de isopor coberta com filme de PVC com peso de 1 KG. Secundária: Caixa de plástico rígido retornável. Validade do produto/ armazenamento: Produto válido por 3 dias armazenado em local fresco e arejado.	Kg	R\$17,00	600	R\$10.200,00
14	BOLO DE MILHO: Aspecto próprio, cheiro próprio, sabor próprio, cor própria Embalagem primária: O produto deverá estar acondicionado em forma de papel dentro bandeja de isopor coberta com filme de PVC com peso de 1 KG. Secundária: Caixa de plástico rígido retornável. Validade do produto/armazenamento: Produto válido por 3 dias armazenado em local fresco e arejado.	Kg	R\$19,00	300	R\$5.700,00
15	BOLO DE OVOS: Aspecto próprio, cheiro próprio, sabor próprio, cor própria Embalagem primária: O produto deverá estar acondicionado em forma de papel dentro bandeja de isopor coberta com filme de PVC com peso de 1 KG. Secundária: Caixa de plástico rígido retornável. Validade do produto/armazenamento: Produto válido por 3 dias armazenado em local fresco e arejado.	Kg	R\$11,67	600	R\$7.002,00
16	BETERRABA: In natura de 1ª qualidade. Deverá apresentar grau normal de tamanho, não estar danificada por qualquer lesão física ou mecânica, não conter corpos estranhos, estar isenta de umidade e insetos. Deverão ser transportadas em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$3,67	1060	R\$3.890,20
17	CEBOLA BRANCA: legume in natura, não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidos. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$4,33	1880	R\$8.140,40
18	CEBOLINHA: cebolinha verde de boa qualidade, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes	Kg	R\$14,00	180	R\$2.520,00



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

	e bem desenvolvidas, com excelente grau de limpeza apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos e de aspecto fresco. Acondicionado em embalagens individuais.				
19	CENOURA: legume in natura, sem folhas, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$5,17	3690	R\$19.077,30
20	CHUCHU: legume in natura, tamanho médio, coloração uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$3,50	1000	R\$3.500,00
22	COUVE FOLHA TIPO MANTEIGA: verdura in natura, folha fresca, grau de evolução completo no tamanho, coloração uniforme e sem manchas, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$6,50	300	R\$1.950,00
26	GOIABA MEIO VERDOSA: fruta in natura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, isentas de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$3,50	1720	R\$6.020,00
29	LARANJA PÊRA: fruta in natura, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Unidade	R\$0,53	6850	R\$3.630,50
30	LARANJA LIMA: fruta in natura, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$7,83	360	R\$2.818,80
34	MAMÃO FORMOSA: fruta in natura, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$2,83	700	R\$1.981,00
39	MELÃO ESPANHOL: as frutas deverão ter atingido o grau máximo de tamanho, ser fresca, apresentar grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, não conter sujidades ou corpos estranhos, não estar danificada por qualquer lesão física ou	Kg	R\$3,17	3500	R\$11.095,00



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

	química, estar isenta de umidade e insetos. Cor própria, conforme espécie e variedade. Odor, aroma próprio, conforme espécie e variedade. Sabor próprio, conforme espécie e variedade. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.				
41	PÉ DE MOLEQUE: mistura de massa fermentada de mandioca (puba), coco ralado e açúcar, assado em forno envolto em folha de bananeira. Deve apresentar sabor, aroma e aparência típicos, aspecto firme e esbranquiçado. Embalado em bandejas de isopor, envoltos por papel filme, de forma que garanta a segurança higiênica do produto. Quando embalados, o rótulo deverá apresentar identificação do produto, procedência, peso e data de fabricação. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Unidade	R\$1,67	1500	R\$2.505,00
44	PIMENTÃO VERDE: legume in natura, de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$6,67	340	R\$2.267,80
45	QUIABO LISO: De boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos (rachaduras e cortes) ou mecânicos oriundos de transporte.	Kg	R\$5,83	450	R\$2.623,50
47	TANGERINA: fruta in natura, fresca, com grau máximo de tamanho, grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, isenta de sujidades, corpos estranhos, umidade ou insetos, não estar danificada por qualquer lesão física ou química. Cor, aroma e sabor característicos. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Unidade	R\$1,83	17000	R\$31.110,00
49	TOMATE: legume in natura, tipo maçã, tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Kg	R\$5,83	2350	R\$13.700,50
					R\$161.048,30

DESERTOS/FRACASSADOS			
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD
2	ABACATE: de boa qualidade, peso médio por unidade de 500g. Fruta com casca lisa, verde in natura, apresentando grau de maturação que suporte a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência; a polpa deverá se apresentar intacta e firme.	Kg	1.690
8	ALHO IN NATURA: Médio, com características íntegras e de 1ª qualidade, fresco, limpo, coloração, uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, isento de sujidades, isento de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação e embaladas em saco plástico transparente.	Kg	120
10	BANANA MAÇÃ: in natura, tamanho e coloração uniforme, com aspecto firme e intacta, sem partes moles ou machucadas, deve ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas íntegras. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Dúzia	100
24	FARINHA DE MANDIOCA: Crua tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, classe branca, obtido das raízes de mandioca sadias, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico	Kg	560



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

	transparente, contendo 01 Kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.		
32	MAÇÃ VERMELHA: fruta in natura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Unidade	18.000
35	MANGA ESPADA: Fruto com características íntegras e de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	Kg	2.670
42	PERA: fruta in natura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho. O produto deverá ser transportado em caixas de polipropileno de alta densidade para garantir a qualidade do produto. O produto deverá ser transportado de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	Unidade	210
48	TAPIOCA: Produto preparado a partir do amido de mandioca, de 1ª qualidade, com aspecto, com cor, cheiro próprio, isento de sujidades e materiais estranhos, pacote de plástico atóxico com 1kg.	Kg	410

Ato contínuo, após divulgação final do julgamento e resultado, os proponentes classificados provisoriamente em primeiro lugar deverá, na forma do art. 41 da Resolução FNDE nº 06/2020, apresentar 01 (uma) amostra de cada produto correspondente àquele que foi vencedor, para avaliação e seleção do produto a ser adquirido, as quais deverão ser submetidas a análises necessárias, imediatamente após a fase de homologação, no prazo máximo de 03 (três) dias (As amostras dos produtos deverão ser apresentadas da seguinte forma, conforme o caso: Gêneros Perecíveis e Semi – Perecíveis: (Legumes, Verduras, Frutas, etc.) – ½ Kg (meio quilo) de cada item; Ovo de Galinha – ½ (meia) Dúzia; demais gêneros que apresentem embalagem secundária: 30% (trinta por cento) da respectiva embalagem, especificadas e devidamente etiquetadas, contendo as seguintes informações: nome do agricultor ou cooperativas, número e descrição do produto cotado. Não serão aceitas amostras entregues via correio ou postagem aérea, considerando que os participantes deverão preencher e assinar o protocolo de entrega de amostras). Pelos produtores e representante da cooperativa participante foi expressamente concordado com o resultado final da presente Chamada Pública nº 02/2021 e não havendo assim qualquer manifestação por parte dos mesmos, marcando-se a sessão de análise para o dia **20/01/2022** (vinte de janeiro de dois mil e vinte e dois), as 08h, quando os produtores poderão comparecer, acaso demonstrem interesse.

Em seguida, remarcou-se a continuidade da sessão para o dia **21/01/2022 (vinte e um de janeiro de dois mil e vinte e dois)** às [08h30 (oito horas e trinta minutos)], local (Setor de Licitações –Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26 – Centro CEP 49.640-000), quando será divulgado o resultado da análise das amostras, e declarado o vencedor. Nada a mais a ser dito lavrou-se a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada por todos.





**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

Sandra Araújo Amaral  
**Presidente da CPL**

Josivaldo dos Santos  
**Membro**

Katia Cilene Moreira  
**Membro**

**PRODUTORES PARTICIPANTES:**

MARCOS DOS SANTOS DE JESUS CPF 996.\*\*\*.\*\*\*-25 DAP  
SDW0996192705251601201219;

ELENICE DE SANTANA ANDRADE CPF 030.\*\*\*.\*\*\*-96 DAP  
SDW0030349325960302211256;

NILSON LIMA DA PIEDADE CPF 868.\*\*\*.\*\*\*-00 DAP SDW0868877425000811210659;

CELSONERIS DE ANDRADE CPF 357.\*\*\*.\*\*\*-00 SDW 0169508398980701221132;

FREDSON DE SANTANA ANDRADE CPF 042.\*\*\*.\*\*\*-28 DAP  
SDW0042735715280802210938;

ALEXSANDRO FREITAS DOS SANTOS CPF 031.\*\*\*.\*\*\*-44 DAP  
SDW0031790295441312211224;



**ESTADO DE SERGIPE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DE LIMA**

Praça Antônio Dantas do Prado, nº 26, Centro – Santa Rosa de Lima/SE. CEP 49640-000  
– CNPJ 13.109.954/0001-89 - Site: [www.santarosadelima.se.gov.br](http://www.santarosadelima.se.gov.br)

**FAGNER GABRIEL DE SANTANA ANDRADE CPF 039.\*\*\*.\*\*\*-54 DAP**  
**SDW0039897145540802211204;**

**JOSENILTON DE JESUS SANTOS CPF 018.\*\*\*.\*\*\*-27 DAP**  
**SDW0018911915270802210952;**

**BRUNA DA SILVA CARDOSO CPF 082.\*\*\*.\*\*\*-40 DAP**  
**SDW0082490855402412200754;**

**LEONARDO GABRIEL SILVA SOUZA CPF 068.\*\*\*.\*\*\*-02 DAP**  
**SDW0068797925021706211118;**

**RENAN OLIVEIRA FEITOSA DOS SANTOS CPF 059.\*\*\*.\*\*\*-59 DAP**  
**SDW0059843525590612211225;**

**RENATO SANTOS CPF 252.\*\*\*.\*\*\*-49 DAP SDW0252381325490612211249;**

**COOP. MISTA DOS AGRIC. FAM. E DA REF. AGR. DO VALE DO COTINGUIBA CNPJ**  
**29.684.094/0001-47, neste ato representado por REGINALDO ALMEIDA DE JESUS CPF**  
**652.\*\*\*.\*\*\*-20;**